
اداره هوانوردی ملکی: به زودى زمینه 

برای پروازهای مستقیم به اروپا 

ايجاد خواهد شد

موافقتنامه همکاری ارائه خدمات تفحص و نجات میان اداره 

هوانوردی ملکی و چند نهاد دولتی امضا شد.

اين موافقتنامه همکاری ارائه خدمات تفحص و نجات، میان 

اداره هوانوردی ملکی و وزارت دفاع ملی، وزارت امور داخله، 

وزارت امور خارجه، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث، اداره 

ارگان های محل و وزارت صحت عامه، دیروز در مرکز رسانه های 

حکومت امضا شد.

داکتر محمد قاسم وفایی زاده رئیس عمومی اداره هوانوردی 

کنفرانس  یک  در  موافقتنامه  این  امضای  از  قبل  ملکی، 

خبری، پیرامون اهمیت این موافقتنامه و مباحث مرتبط به 

مسئله مصئونیت پروازها و اتخاذ تدابیر ایمنی در صورت بروز 

حوادث احتمالی صحبت کرد. موصوف با اشاره به آمادگی ها 

در خصوص تفتیش اداره هوانوردی ملکی از سوی سازمان 

بین المللی هوانوردی جهان )ICAO( تصریح کرد که آماده 

سازی اسناد تقنینی از جمله موافقتنامه همکاری میان ادارات 

مسئول، می تواند در امر موفقیت این تفتیش اثرگذار باشد. 

هدف از امضای این موافقتنامه تقویت و تسریع روند همکاری 

میان اداره هوانوردی ملی و سایر نهادهای دولتی است که در 

امر ارایه خدمات تفحص و نجات به شمار می رود.

داکتر وفایی زاده افزود که خوشبختانه روند آمادگی ها برای 

به  موفقیت  با  ملکی،  نظام هوانوردی  تفتیش  سپری کردن 

پیش می رود و با اکمال این روند، در کنار افزایش اعتبار ملی 

و بین المللی هوانوردی کشور، زمینه برای پروازهای مستقیم به 

اروپا نیز باز خواهد شد.

 پوهنتون
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ډېری افغانان پر راتلونکو 

ټاکنو بې باوره دي
د بشري حقونو د څار سازمان: هغه سرتېري باید مجازات 

شي چې په وردګو کې یې ډاکټران وژلي دي

د بشري حقونو د څار سازمان ویلي، هغه افغان 

میدان  د  چې  شي،  محاکمه  باید  کومانډویان 

وردګو ولایت پر یوه روغتون د شپنۍ چاپې پر 

مهال یې څلور ولسي وګړي وژلي دي.

عیني  څو  قوله،  له  اژانس  د خبري  فرانسې  د 

یادې  د  شپې  ۱۷مې  د  چنګاښ  د  شاهدانو 

سترګو  خپلو  د  ته  سازمان  دغه  تړاو  په  پېښې 

لیدلی حال ویلی دی.

د دغه اژانس په رپوټ کې راغلي چې ځانګړو 

ځواکونو د یوې کورنۍ مشر وواژه او وروسته یې 

د دریو نورو کسانو لاسونه وتړل او له ځان سره یې 

بوتلل. وروسته د دغو دریو کسانو مړي چې یو یې 

د روغتون کارکوونکی، بل یې د روغتون ساتونکی 

او درېیم یې د یوه ناروغ د کورنۍ غړی و، وموندل 

والي  وردګو  میدان  د  وروسته  چاپې  تر  شول. 

مظفرالدین یمین هم له رسنیو سره په خبرو کې 

ویلي وو، چې د دایمیرداد ولسوالۍ د سیدانو په  

تنګي کې شپني عملیات شوي او څلور روغتیايي 

حقونو  بشري  د  شوي.  وژل  پکې  کارکوونکي 

پاتریشا  مشرې  چارو  د  اسیا  د  سازمان  څار  د 

د  برید  بنسټونو  روغتیايي  »پر  ویلي:  ګوسمن 

جګړې له قوانینو سرغړونه ده او که عاملان یې 

مجازات نه شي، دا ډول وضعیت به دوام ومومي. 

او  قوماندانان  هغه  باید  حکومت  افغانستان  د 

سرتېري تر عدلي څار لاندې ونیسي، چې د برید 

امر یې ورکړی او برید یې کړی دی«. 

په  او  وزارت  دفاع  د  افغانستان  د  اوسه  تر 

د  ځواکونو  امریکايي  مېشتو  کې  افغانستان 

غوښتنې  دغې  د  سازمان  څار  د  حقونو  بشري 

لپاره غبرګون نه دی ښودلی.
2 مخ

مصنوعي ځیرکتیا 

))Artificial Intelligence((

افغان سوله؛ په قطر کې د امریکا ـ 

طالبانو اووم پړاو خبرې

امریکا ولې افغان حکومت د 

سولې په تړاو له غونډو وباسي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په بلخ کې د »تغي بغي« د اوبولګولو 

کانال د رغولو چارې بشپړې شوې

دهدادي  په  ولایت  دغه  د  لخوا  ریاست  کرنې  د  بلخ  د 

بیارغولو  د  کانال  اوبولګولو  د  بغي«  »تغي  د  ولسوالۍ کې 

دي. شوې  بشپړې  چارې 

د  چې  کانال  دغه  وایي،  چارواکي  ریاست  کرنې  د  بلخ  د 

کرنې وزارت په کرونده کې د اوبو د تنظیم پروژې لخوا رغول 

شوی دی، د بیارغولو ټولیز لګښت یې ۱۹.۶ میلیونه افغانۍ 

دی چې اوږدوالی یي شپږو کیلومترو ته رسیږي او دوه زره او 

۷۰۰ جریبه کرنیزې ځمکې خړوبوي. یاد رغول شوی کانال 

۴۰ سلنه د اوبو له ضایعاتو څخه مخنیوی کوي او همدا راز 

د هغو ځمکو کرنیز محصولات به هم ۲۰ سلنه ورسره لوړ 

شي چې د دې کانال له لارې خړوبیږي.

د یادې سیمې بزګران هم د دغه کانال له جوړېدو هرکلی 

کرنیز  دوی  د  یې  به  سره  جوړېدو  په  چې  وايي  او  کوي 

شي. زیات  وړ  پام  د  محصولات 

۳

له میاشتو اعتراض وروسته؛
هېڅ ارګان د معترضو نوماندانو پوښتنو او غوښتنو ته ځواب نه وایي
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شرق د لوړو زده کړو موسسه
د لـوړو زده کـړو پـه دغـه موسسـه کـې د تدریس چـارې د ۳۹ 

اسـتادانو لخـوا مـخ تـه وړل کېـږي، چـې لـه ډلـې یـې دری 

دوکتـور، ۱۵ ماسـټر او ۲۱ د لېسـانس تـر کچـې لـوړې زده 

کـړې لـري.



امریکا ولې افغان حکومت 

د سولې په تړاو له غونډو 

وباسي؟
د امریـکا، چیـن، روسـیې او پاکسـتان اسـتازي 

د  او  کښېناسـتل  سره  کـې  بیجېنـګ  پـه 

افغانسـتان د سـولې پـه تـړاو یې خـبرې وکړې. 

دا غونـډه مهمـه ګڼـل شـوې او د افغـان سـولې 

لپـاره د امریـکا ځانګړي اسـتازي زلمي خلیلزاد 

ویـلي چې په دې ناسـته کـې د تاوتریخوالي پر 

کمېـدو او د افغان حکومـت او طالبانو ترمنځ پر 

مخامـخ خبرو ټینـګار شـوی دی. د دې غونډې 

د ګډونوالـو لـه خـوا په یـوه خپره شـوې اعلامیه 

کې ویل شـوي چې د سـلا مشـورو بهیر به روان 

سـاتي او د دری اړخیزې ناسـتې پر بنسټ چې 

تېره اپرېل میاشـت مسـکو کې وربانـدې هوکړه 

شـوې، نـورو مهمـو غـاړو ته به هـم پـه راتلونکې 

ناسـته کـې د ګډون بلنه ورکـول کېږي. معلومه 

نـه ده چـې نـورې مهمـې غاړې کومـې دي. 

دری  د  واشـنګټن  او  بیجېنـګ  مسـکو،  د  دا 

اړخیـزو غونـډو لـړۍ ده چـې لومـړۍ یـې پـه 

پـه  درېیمـه  او  مسـکو  پـه  دویمـه  واشـنګټن، 

بیجېنـګ کـې وشـوه، خـو دا ځـل غونـډې تـه 

پاکسـتان هـم وربلـل شـوی و. افغـان حکومـت 

پـه دې غونـډه کـې نـه و او دا هـم نـه دي ویـلي 

شـوي چـې ولې افغـان حکومـت دې غونډې ته 

نـه دی وربلـل شـوی. اوس پوښـتنه دا ده چـې 

کـه طالبـان لـه افغـان حکومـت سره خـبرې نـه 

کـوي، نـو امریـکا ولـې داسـې مهمـو غونـډو ته 

افغـان حکومـت نـه ورغـواړي؟

اوس اوس داسـې ښـکاري چـې د سـولې پـه 

تـړاو غونـډو کـې د افغـان حکومت منـزوي کول 

یـوازې د طالبانـو نـه، بلکـې د امریـکا کار هـم 

دی. د افغانسـتان پـه تـړاو د امریـکا او طالبانـو 

ترمنـځ پـه خـبرو کـې حکومـت نشـته، دغـه راز 

د طالبانـو او افغان سیاسـتوالو ترمنـځ په غونډو 

کـې هـم افغـان حکومـت نشـته، چـې ښـايي 

لامـل یـې طالبـان وګڼـل شي، خـو پـه داسـې 

غونـډو کـې هـم حکومـت نشـته چـې هلتـه د 

طالبانـو دریـځ رول نه لري. د امریـکا او طالبانو 

ترمنـځ د خـبرو پـه دویـم پـړاو کـې پـه متحـده 

عـربي اماراتـو کـې امریـکا، طالبـان، سـعودي، 

امـارات او پاکسـتاني چارواکـي ناسـت وو، خـو 

د حکومـت اسـتازو لـه غونـډې د بانـدې انتظار 

ښـودل  نـه  پـرې  تـه  غونـډې  پایـه  تـر  او  کاوه 

پـر برخلیـک  افغانسـتان  شـول. هلتـه چـې د 

خـبرې کېدلـې د ای اېـس ای رییس، سـعودي 

او اماراتي چارواکي ناسـت وو، خو د حکومت د 

اسـتازو ځـای نـه و. پـه څو نـورو غونـډو کې هم 

افغان حکومت هېڅ اسـتازی نـه لاره. د امریکا، 

چیـن او روسـیې ترمنځ د افغانسـتان پـه تړاو په 

دری اړخیـزو غونـډو کـې هـم حکومـت نـه و. دا 

دی پـه درېیمـه غونـډه کې یې پاکسـتان ور ګډ 

شـو، خـو بیـا هم افغـان حکومت نـه و. حکومت 

هـم پـه دې تـړاو غلـی دی، نـه خپلـه څـه وايـي 

ډول  دا  پـه  ښـکاره  پـه  تـه  امریـکا  هـم  نـه  او 

غونـډو کـې د دوی د نـه ګـډون اعـتراض کوي. 

حکومـت ځـان خپلـواک او ازاد ګڼـي. د نـړۍ 

کـوم خپلـواک او ازاد دولـت اجـازه ورکـړې چې 

د خپـل هېـواد پـه تړاو پـه کېدونکـې غونډه کې 

یې دې اسـتازي نه وي!؟ که داسـې شـوي هم 

وي، په سرعت او شـدت یـې اعتراض کړی او دا 

ډول غونـډې یـې درولـې دي. زمـوږ حکومت له 

بـده مرغـه نـه پـه دې غونډو کـې شـته او نه هم 

داسـې اعـتراض کـوي چـې دا لـړۍ ودرېـږي. 

زمـوږ چارواکـي د دې پـر ځـای چـې د هېـواد د 

برخلیـک په اړه فکـر او کار وکړي، پر کمپاین او 

بـې ارزښـته معاملـو لګیا دي او هڅـه کوي چې 

څـه ډول خپـل واک وغځـوي او یو ځل بیا پنځه 

کالـه دلتـه پـر خلکو واکمـن شي.
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2 مسیر

د طالبانو او امریکا تر منځ د سولې خبرې دریــــځ

اترې اووم پړاو ته ننوتلې دي. ټاکل شوې 

د روان اووم پړاو په پای کې د سولې هوکړه 

چې  مني  لوري  دواړه  شي.  اعلان  لیک 

په خبرو اترو کې پرمختګ شوی او د ډېرو 

مسایلو په اړه د نظر یووالي ته رسېدلي دي. 

سره له دې، تر اوسه د سولې هوکړه لیک 

وروستی او اعلان شوی نه دی.

د سولې خبرې اترې کوم ځای ته رسېدلې؟ 

د مذاکراتو د اووم پړاو پایلې به څه وي؟ د 

هوکړه لیک د وروستي کېدلو په اړه څومره 

پرمختګ شوی دی؟ د هوکړه لیک اعلان 

ولې تر اوسه ځنډېدلی دی؟ دا او ورته نورې 

شوې  ځواب  کې  تحلیل  دغه  په  پوښتنې 

دي.

د طالبانو او امریکا ترمنځ د سولې 

خبرې اترې

امریکايي  ۸مه،  په  میاشتې  سرطان  د 

اووم  د سولې  او طالب مشرانو  ډیپلوماټانو 

اترې د قطر هېواد په پلازمېنه  پړاو خبرې 

دوحه کې پیل کړلې، چې ټاکل شوې وه 

پای کې یې  په  او  دری ورځې دوام وکړي 

د دواړو اړخونو تر منځ د هوکړه لیک متن 

وروستی شي.

په  ورځې  درېیمې  د  مذاکراتو  پړاو  دې  د 

پای کې، د امریکا ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد، د طالبانو د سیاسي دفتر مشر ملا 

عبدالغني برادر او د قطر د بهرنیو چارو وزیر 

او د ملي امنیت سلاکار په ګډون پر جدي 

بحثونو سربېره، د هوکړه لیک مواد وروستي 

نه شول او د خبرو اترو موده وغځېدله. دا پړاو 

له یوې ورځې  وه  ټاکل شوې  اترې  خبرې 

دمې وروسته د سرطان میاشتې په ۱۵مه 

بیا پیل شي.

دواړو اړخونو منلې چې په دې پړاو خبرو اترو 

کې د هوکړه لیک ډېرې هغه مسئلې چې له 

پخوا پاتې وې، په ورو ورو حل کیږي او دوی 

د هوکړه لیک وروستي کېدلو ته نږدې شوي 

دي، خو تر اوسه څرګنده نه ده چې خبرې 

اترې کله پای ته رسیږي او دا چې په پای 

کې به یې هوکړه لیک اعلان شي او که نه.

طالبانو او امریکا تر اوسه د بهرنیو پوځیانو 

د وتلو د مهالوېش او د بهرنیو ترهګرو ډلو د 

فعالیت د مخنیوي د ضمانتونو په اړه هېڅ 

جزیات نه دي وړاندې کړي، خو طالبان پر 

بهرنیو ځواکونو د  ټینګار کوي چې د  دې 

وتلو مهالوېش باید د “نړیوالو شاهدانو” په 

حضور کې تر سره شي. که په دې توګه د 

بهرنیو ځواکونو د وتلو اعلان په اړه د هوکړه 

دې  د  وي،  هم  شوی  وروستی  متن  لیک 

پروسې لوژستیکي اړخ، لکه: شاهدان به د 

کومې کچې استازي وي، د اعلان پر مهال 

به څوک ګډون کوي، اعلان به چېرته کیږي 

او داسې نور موارد دي چې کېدای شي د 

تر اوسه ځنډولي  هوکړه لیک اعلانول یې 

وي.

او  ۷مه  په  سرطان  د  کې  وخت  ورته  په 

۸مه نېټه  دوحه ښار کې د قطر او جرمني 

مذاکراتو  بین الافغاني  د  کوربه توب،  په 

کنفرانس جوړ شو، چې موخه یې د دخیلو 

اړخونو تر منځ د باور جوړونې فضا برابرول 

د  کې  کنفرانس  دې  په  وه.  شوې  ښودل 

حکومتي چارواکو، سولې عالي شورا غړو، 

سیاستوالو، مدني فعالانو او ښځو په ګډون 

۶۴ کسانو برخه درلوده، خو افغان حکومت 

او طالبانو لادمخه سپیناوی کړی دی چې 

دا د افغان حکومت او طالبانو تر منځ رسمي 

خبرې اترې نه دي او برخوال په شخصي 

دې  د  کوي.  ګډون  کې  کنفرانس  ډول 

ناستې په پرېکړه لیک کې په دې اړه نېغ 

په نېغه څه نه دي ویل شوي، خو دا پرېکړه 

 لیک د تاوتریخوالي په کموالي او د افغاني 

خبرو اترو پر دوام ټینګار کوي.

له دې سره، په یاد کنفرانس کې د ګډون 

کوونکي افغان پلاوي غړي وايي، کنفرانس 

به د حکومت او طالبانو د مخامخ خبرو اترو 

لپاره زمینې جوړولو کې اغیزمن ثابت شي.

د خبرو اترو پروسه او پر سوله یې اغېزې

او امریکا تر منځ د سولې خبرو  د طالبانو 

اترو د شاوخوا ۱۸ کلنې جګړې د پای په 

اړه هیلې راټوکولې دي. په ورته وخت کې 

د دواړو خواوو له لوري وړاندې شوو شرطونو 

او د ځینو مسئلو اړوند د نظر اختلافونو دا 

خبرو  د  ده.  کړې  مخ  سره  ځنډ  له  پروسه 

اترو روان اووم پړاو له دې امله د ډېر ارزښت 

وړ دی، چې ټاکل شوې په دې پړاو کې د 

سولې هوکړه لیک اعلان شي.

د  پوځیانو  بهرنیو  د  شرط  دې  په  امریکا 

چې  ده،  شوې  چمتو  ته  اعلان  مهالوېش 

د  ډلو  ترهګرو  د  کې  خاوره  افغان  طالبان 

فعالیت په مخنیوي، د هېواد په کچه اوربند 

او له افغان حکومت سره نېغو مذاکراتو ته 

چمتو شي. طالبان بیا په خپل وار ټینګار 

لومړنی  لیک  هوکړه  ډول  هر  د  چې  کوي 

مهالویش  وتلو  د  ځواکونو  بهرنیو  د  شرط 

اعلانول دي.

اندېښنه  اړه  په  وتلو  د  ځواکونو  بهرنیو  د 

دا ده چې د سملاسي وتلو په پایله کې د 

امنیتي خلا د رامنځ ته کېدلو له امله داعش 

کېدلای  پیاوړې  ډلې  والې  وسله  نورې  او 

شي، چې دا په خپل وار د جګړې دوام ته 

لار خلاصوي. له همدې کبله پکار ده چې 

د بهرنیو ځواکونو وتل په مسوولانه ډول او د 

سولې او ثبات په پایله کې وي.

بین الافغاني  په  قطر  او  مسکو  د  طالبان 

مذاکراتو کې له ګډون سره سره، چمتو نه 

مخامخ  سره  حکومت  افغان  له  چې  دي 

خبرې وکړي. حکومت بیا د سولې هر ډول 

خبرې اترې او ګامونه د حکومت تر مشرۍ 

لاندې د اعتبار وړ ګڼي. دا په داسې حال 

ایزو  سیمه  او  ستراتیژیکو  د  چې  ده  کې 

ډېری  چې  ښيي،  سروې  یوه  مرکز  څیړنو 

خلک د سولې په برخه کې د افغان حکومت 

هڅو ته د شک په سترګه ګوري.

اړه  په  حکومت  راتلونکي  د  افغانستان  د 

تر اوسه همدا دی چې د  د طالبانو دریځ 

اسلامي امارت بڼه ولري او دا چې له نورو 

سیاسي جهتونو سره ګډ کار کولو ته چمتو 

نیغو  د  سره  حکومت  افغان  له  خو  دي، 

مذاکراتو اړوند، لا تر اوسه طالبانو او حکومت 

هیڅ میکانیزم نه دی مشخص کړی.

اوسني وضعیت کې د افغانستان په جګړه 

کې دخیل هر اړخ د خپلو ګټو د خوندیتوب 

هڅه کوي، په داسې حال کې چې په دې 

حساس پړاو کې د ټولو خواوو له پلوه نرمي 

او لازمې قربانۍ ته اړتیا ده.

 پایله

د طالبانو او امریکا تر منځ د خبرو اترو اووم 

پړاو په پای کې څرګندیږي چې د سولې په 

مذاکراتو کې د پام وړ پرمختګ شوی دی او 

زر به د سولې هوکړه لیک وروستی او اعلان 

شي.

د اووم پړاو خبرې اترې له دریو ورځو څخه 

ورځې دمې  یو  څو  له  او  وغځېدې  زیاتې 

په  سرطان  د  چې  وه  شوې  ټاکل  وروسته 

۱۹مه به بیا پیل کیږي. طالبانو او امریکا د 

جزیاتو له ورکولو پرته منلې چې په خبرو کې 

د پام وړ پرمختګ شوی او د هوکړه لیک پای 

ته رسېدلو لپاره په ډېرو مواردو اتفاق شوی 

دی.

ته  پای  د جګړې  اترو  روانو خبرو  د سولې 

بهرنیو  د  خو  ده،  کړې  ډېره  هیله مندي 

د  او  وضعیت  وروسته  وتلو  له  ځواکونو 

لویو  هغو  له  بڼه  حکومت  افغان  راتلونکي 

مواردو څخه دي چې اندېښنې یې راولاړې 

کړې دي.

او د  اوږدوالی  افغانستان کې د جګړې  په 

افغان ولس نه ختمېدونکي کړاو ته په پام، 

د جګړې ټولو ښکېلو اړخونو ته ښايي چې د 

سولې لپاره له رامنځ ته شوي فرصت نه پوره 

ګټه پورته کړي او نور د جګړې له شر څخه 

هېواد او ولس خلاص کړي. د دې فرصت 

له لاسه ورکول به د تاریخ داسې غلطي وي 

چې جبران به یې ممکن نه وي.

افغان سوله؛ 
په قطر کې د امریکا ـ طالبانو اووم پړاو خبرې

عبدالرشید  مرستیال  لومړي  ولسمشر  د 

دوستم د ولسمشر او ملي امنیت شورا له 

اجازې پرته په جوزجان ولایت کې په نظامي 

عملیاتو کې برخه اخيستې ده.  دوستم چې 

له اوږدې مودې راهیسې په حکومتي ناستو 

کې ګډون نه کوي، اوسمهال د وسله والو 

مخالفینو د ځپلو لپاره جوزجان ولایت ته 

تللی دی. نوموړي ته نږدې کسان وایي، 

نوموړي دا پرېکړه وروسته له هغې کړې چې 

د قوش تپې ولسوالۍ له سقوط وروسته د 

جوزجان ولایت امنیتي وضعیت ترینګلی شو. 

د دوستم په مشرۍ د ملي جنبش ګوند ویاند 

بشیر احمد ته ینج ويلي، نوموړی د اقچې، 

خانقا او فیض اباد ولسوالیو په عملیاتو کې د 

امنیتي ځواکونو د ملاتړ لپاره جوزجان ولایت 

ته تللی دی. دوستم له دې وړاندې د ملي 

يووالي حکومت په لومړیو کې هم د ولسمشر 

د لومړي مرستیال په توګه په جوزجان او 

فاریاب ولایتونو کې د وسله والو مخالفینو د 

ځپلو په عملیاتو کې ګډون کړی و چې د ده 

په خبره، دغه کار یې د ولسمشر او د ملي 

امنیت شورا په مشورې سره کړی و، خو دا 

ځل داسې ښکاري چې نوموړی د ولسمشر 

او ملي امنیت شورا له اجازې پرته تللی دی. 

ته ینج په دې اړه ویلي: »په هغو سیمو کې 

چې د نوموړي د حضور اړتیا ته په کتو لازم 

نه وو چې له چا نه اجازه واخیستل شي، له 

بده مرغه چې ولسمشرۍ ماڼۍ او د امنیت 

شورا د افغانستان شمال ته لازمه پاملرنه نه 

کوي. زموږ تصور دا دی چې د افغانستان 

شمال او شمال ختیځ سره سیاسي برخورد 

کېږي«. د هغه په خبره، د خانقا او فیض اباد 

ولسوالیو لور ته د دوستم د تګ پر مهال د 

هغه کاروان له یوه کمین سره مخ شوی، چې 

هغه ته پکې کوم زیان نه دی اوښتی. په ورته 

وخت کې د حقوقي چارو افغان کارپوهان 

وايي، د قانون له مخې په داسې اقداماتو 

کې د ولسمشر مرستیالان مکلف دي چې 

له ولسمشره اجازه واخلي. حقوقپوه سبحان 

مصباح وايي: »د ولسمشر مرستیال يوازې 

له ولسمشر سره همکاري کوي، د ولسمشر 

دواړه مرستیالان ذاتي صلاحیتونه نه لري، 

يوازې تفویضي صلاحیت لري، صلاحیت په 

هغه صورت کې لري چې ولسمشر نه وي، 

استعفا وکړي، په ناروغۍ اخته شي او يا هم 

ولسمشر وفات شي، په داسې حالاتو کې 

د ولسمشر مرستیالان د دریو میاشتو لپاره 

ذاتي صلاحیت لري«.

د تحقیق او تحلیل موسسه په خپله دوه 

میاشتنۍ سروې کې چې د ټاکنو په اړه 

یې تر سره کړې، ښيي چې ډېری افغانان 

پر راتلونکو ټاکنو باور نه لري.

په ۳۱ ولایتونو کې  دغې موسسې چې 

د ټلیفون له لارې، له ۲۴۰۵ کسانو سره 

خبرې کړې، ويلي چې ۴۳،۳ سلنه خلکو 

تر دې دمه د رایې اچونې پرېکړه نه ده کړې 

او پر دغې پروسې باور نه لري.

دوی وايي، د دغو شمېرو لوړه کچه په کابل، 

هرات، مزارشریف او جلال آباد کې ده.

د دغې موسسې غړی نوید رحماني وايي: 

»زموږ د څېړنې ۴۳.۳ سلنه ګډونوالو تر 

اوسه په دې اړه پرېکړه نه ده کړې چې د 

خپلې خوښې کوم نوماند ته رایه ورکړي. 

اګر چې دغه څه د یوې څېړنې خلاصه ده 

او د ټاکنو وړاندوینه نه ده، خو دغه شمېر 

خلک چې د افغانستان د نفوس یوه برخه 

جوړوي، په همدې باور دي«.

د دې موسسې د موندنو پر اساس د هغو 

قومونو فیصدي چې په راتلونکو ټاکنو کې 

د برخې اخیستو او نه اخیستو په تړاو یې 

تصمیم نه دی نیولی، ۶۱ سلنه هزاره، ۵۴ 

سلنه ازبک، ۴۳ سلنه تاجک، ۳۶ سلنه 

ترکمن او ۳۱ سلنه پښتانه دي.

موندنې ښيي چې ۴۰  دوی  د  راز  دغه 

سلنه بزګرانو، ۳۴ سلنه سوداګرو، ۴۱ سلنه 

غیر دولتي کارکوونکو، ۴۵ سلنه دولتي 

کارکوونکو او ۳۸ سلنه بې دندو کسانو تر 

اوسه پرېکړه نه ده کړې چې خپله رایه چاته 

وکاروي.

تحلیل  او  تحقیق  د  چې  ده  یادونې  د 

پر  کې  کال  ز   ۲۰۱۸ په  چې  موسسې 

فعالیت پیل کړی، دا یې د ټاکنو په برخه 

کې لومړنۍ سروې ده، چې د یوه خصوصي 

ټلوېزیون په مالي مرسته یې کوي.

دوستم د ولسمشر له اجازې پرته د جګړې لومړۍ کرښې ته تللی دی

د تحقیق او تحلیل موسسه: ډېری افغانان پر راتلونکو ټاکنو بې باوره دي

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز 
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۳ مسیر

د ولـسي جرګـې معترضې نوماندانـې وایي، 

لـه تېـرو دریـو میاشـتو راهیسـې یـې څـوک 

د عدالـت غـږ نـه اوري. معترضینـو، چـې تر 

ارګ وروسـته یـې د سـترې محکمـې مخـې 

تـه پرلـت پیـل کـړی وایـي، لـه تېـرو دریـو 

تـه  مخـې  ارګ  د  یـې  راهیسـې  میاشـتو 

اعـتراض وکـړ، خو چا یې پوښـتنه ونه کړه او 

کـه یې څوک غـږ نه اوري، نو لـه دوی څخه 

دې د افغانسـتان هویـت واخیسـتل شي.

تـر  کـې  ټاکنـو  تېـرو  پـه  جرګـې  ولـسي  د 

ځینـې  وروسـته،  تورونـو  او  درغلیـو  پراخـو 

کـړل.  پيـل  اعتراضونـه  نوماندانـو  ښـځینه 

دوی ادعـا کـوي چـې حق یې خوړل شـوی 

دی او ګواکـې د پیسـو پـه بدل کـې د دوی 

پـر ځـای نـورې نوماندانې ولـسي جرګې ته 

د  بریالـۍ کـړل شـوې دي. خـو حکومـت 

میاشـتو پـه تېرېـدو لا هـم د دغـو معترضـو 

نوماندانـو غـږ نـه دی اورېدلـی. دوی د دې 

غوښـتونکې دي چـې حکومت دې ځانګړې 

رایـې  یـې  کـه  ورتـه جـوړه کـړي،  محکمـه 

درلـودې، بریالـۍ دې شي او لـه دې پرتـه 

دې د دوی پـر حقوقـو سـترګې نـه پټېـږي.

دغـه معترضـې نوماندانـې وايـي، د ارګ لـه 

مخـې څخـه پـه زور شـړل شـوې او اوس د 

عدالـت غوښـتلو لپـاره د سـترې محکمـې 

مخـې تـه راغلـې دي او د عدالـت غوښـتنه 

کـوي. دوی وايـي، د ولـسي جرګې په ټاکنو 

کـې فسـاد شـوی او سـتره محکمـه بایـد د 

دوی اسـناد وڅېـړي. د ولـسي جرګې ټاکنو 

تـه نومانـده ډېـوه نیـازۍ وایـي: ))د سـترې 

ده.  وهلـې  مـو خېمـه  تـه  محکمـې مخـې 

دوی بایـد د فسـاد قضیـه وڅېـړي. ټولـو تـه 

بربنـډه او واضـح ده چـې په تېـرو ټاکنو کې 

څومـره فسـاد وشـو. د قضایه قـوې دنده ده 

چې دغـه قضیـې وڅېـړي((.

چـې  کـوي  ادعـا  نوماندانـې  معترضـې 

مخکـې یـې د اجرایـه قـوې مخـې یـا ارګ 

سره پرلـت کـړی و، خـو حکومـت یـې غـږ نه 

دی اورېدلی او اوس اړ شـوې چې د سـترې 

محکمـې مخې تـه راشي. نوماندانـې وايي، 

پـه تېـرو اعتراضونـو کـې ورسره نـاوړه چلنـد 

تـر پښـو لانـدې  یـې  او حقـوق  شـوی دی 

شـوي دي. د ولـسي جرګـې نومانـده فرزانه 

نیمـې  بانـدې دری  ))څـه  وايـي:  فرهمنـد 

کـړی  مـو  اعـتراض  چـې  وشـوې  میاشـتې 

دی، خـو هېڅـوک زمـوږ غـږ نـه اوري. دوی 

زمـوږ عریضـې او اسـناد نـه څېـړي((.

سـتره  وايـي،  نوماندانـې  جرګـې  ولـسي  د 

محکمـه یـې وروسـتۍ مرجـع ده چـې دوی 

تـرې د عدالـت تمـه لـري. د نوماندانـو پـه 

خـبره، هـر ارګان ورتـه وایـي چـې دا قضیـه 

پـه دوی پـورې اړه نـه لـري او دا مسـئله نوره 

تړل شـوې ده. نوماندانـې وایي، سره له دې 

چـې د ټاکنـو کمېسـیون پخـواني غـړي او 

مـشران د فسـاد پـه تـور لـه دندو لـرې کړل 

کړنـې  او  پایلـې  یـې  خـو حکومـت  شـول، 

بـاوري ګڼـي.

د ولـسي جرګـې نوماندانـې وايـي، کـه یـې 

حکومـت غـږ نـه اوري، نـو لـه دوی دې د 

افغانسـتان تابعیـت واخیسـتل شي. د دوی 

پـه خـبره، کلـه چـې حکومـت د افغانانـو په 

سـترګه نـه ورته ګـوري، نو هویت، پاسـپورت 

او تابعیـت دې تـرې واخیسـتل شي.

دغـه معـترض نومانـدان لـه ارګ وروسـته د 

مهـال  داسـې  تـه  مخـې  محکمـې  سـترې 

زنبـق  پـه  چـې  پيلـوي،  اعـترض  خپـل 

څلـورلارې کـې د دوی د اعتراض پر وړاندې 

واخیسـتل شـو،  کار  تشـدده  لـه  څـو ځلـه 

چـې حتـی د ځینو دغـو نوماندانو لاسـونه د 

تاورتریخـوالي پـر مهـال مـات شـول. 

کړکېچنـو  ټاکنـو  تېـرو  د  جرګـې  ولـسي  د 

پـر دې  پـه کتـو ډېـری خلـک  تـه  سـتونزو 

بـاور دي، چـې ښـایي د ټاکنـو کمېسـیون 

پـه  هـم  ټاکنـې  ولسـمشریزې  راتلونکـې 

سـمه توګـه تـر سره نـه شي کـړی. پـر ټاکنو 

څارونکـي بنسـټونه هـم په دې اړه اندېښـنه 

لـري او وایـي، ښـايي راتلونکـې ټاکنـې لـه 

وي. ډکـې  کړکېچـه 

له میاشتو اعتراض وروسته؛
هېڅ ارګان د معترضو نوماندانو پوښتنو او غوښتنو ته ځواب نه وایي

ترکیې  ويلي،  وزیر  دفاع  سرپرست  امريکا  د 

ته د اېف- ۳۵ الوتکو د پلور په تړاو د متحده 

ایالتونو په دریځ کې بدلون نه دی راغلی.

د امريکا سرپرست دفاع وزیر مارک ایسپر دغه 

راز ويلي، چې د ترکيې له خوا د اېس- ۴۰۰ 

توغندیو دفاعي سيسټم له تر لاسه کولو خبر 

دي، خو د اېف- ۳۵ جنګي الوتکو په اړه د 

امريکا دریځ نه دی بدل شوی.

مهال  داسې  څرګندونې  دغه  نوموړي  د 

دي چې ترکیې د جمعې په ورځ له روسیې 

دفاعي  پرمختللي  توغندیو   ۴۰۰ اېس-  د 

سیسټم تر لاسه کول پیل کړل.

اوس  وروسته  پرېکړې  دغې  له  ترکیې  د 

اندېښنه دا ده چې امريکا ښايي پر دغه هېواد 

بندیزونه ولګوي.

ایسپر  مارک  وزیر  دفاع  سرپرست  امریکا  د 

وزیر  له دفاع  ازبکستان  د  په واشنګټن کې 

باخودر قربانوف سره د لیدو پر مهال په دې 

 400-S اړه ویلي: »موږ خبر یو چې ترکیې د

سيسټم تر لاسه کړی، د F-35 جنګي الوتکو 

په اړه زموږ دریځ نه دی تغییر شوی او زه به له 

خپل ترکي سیال د دفاع وزیر هولوسي اکار 

سره خبرې هم وکړم، له دې خبرو وروسته به 

معلومات شریک شي«.

د نوموړي له دغو څرګندونو مخکې د ترکیې 

دفاع وزارت ویلي چې د اېس- ۴۰۰ دفاعي 

سیسټم لومړۍ برخې د انقرې یوې نظامي 

اډې ته انتقال شوې ده.

له دغه اقدام سره د ترکيې او روسیې تر منځ 

د دغه دفاعي سیسټم په برخه کې توافق نور 

هم پوخ شو. دا هغه څه دي چې واشنګټن 

يې له مياشتو راهيسې د مخنيوي لپاره هڅې 

پیل کړې دي.

له بلې خوا امريکا ترکیې ته خبرداری ورکړی 

چې روسي نظامي تجهیزات د ناټو له سیسټم 

سره سر نه خوري او که دغه هېواد له روسیې 

څخه دفاعي سیسټم وپېري، امریکا به یې د 

اېف- ۳۵ جنګي الوتکو له پروګرامه وباسي.

خو ترکیه وایي، دا سیسټم یې د ستراتېژيکې 

دفاع لپاره ډېر مهم دی، په ځانګړې توګه له 

سوريې او عراق سره د جنوبي پولې د ساتلو 

په برخه کې او په خبره یې، کله يې چې له 

روسیې سره د اېس- ۴۰۰ دفاعي سيسټم د 

پېرلو هوکړه وکړه، اروپا او امریکا هېڅ بدیل نه 

درلود.

تېره مياشت د شلو اقتصادي قدرتونو په غونډه 

کې د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان د 

امریکا له ولسمشر ډونالډ ټرمپ سره تر لیدو 

اېس-  د  ترکیه  پر  امريکا  چې  وويل  وروسته 

۴۰۰ دفاعي سيستم پېرلو له کبله د بنديزونو 

پلان نه لري.

خو واشنګټن سر له اوسه د اېف-۳۵  جنګي 

الوتکو له پروګرامه د ترکيې د ایستلو پروسه 

پیل کړې او په امريکا کې يې د دغو الوتکو 

هم  پروګرام  روزلو  د  پيلوټانو  ترکي  د  لپاره 

ځنډولی دی.

امریکا: انقرې ته د اېف- ۳۵ الوتکو په تړاو د واشنګټن 

په دريځ کې بدلون نه دی راغلی

د سولې عالي شورا د رهبرۍ پلاوي 

غړي وايي، له افغان حکومت سره 

د طالبانو د رسمي مذاکراتو خبره 

یوازې د پاکستان، چین او روسیې 

ټولنې  نړیوالې  ټولې  د  بلکې  نه؛ 

غوښتنه ده.

او روسيې لخوا  د پاکستان، چین 

پر طالبانو له افغان حکومت سره د 

خبرو تر غږ وروسته، اوس د سولې 

د عالي شورا د رهبرۍ پلاوي غړي 

وايي چې په دې اړه خبرې ډېرې 

رانږدې شوې دي.

د سولې عالي شورا د رهبرۍ پلاوي 

له  وقاد  امین  محمد  قاضي  غړي 

ازادي راډیو سره په خبرو کې هیله 

ښودلې، چې په دې برخه کې به 

لازمې پایلې تر لاسه شي.

او  یو  من  هیله  »موږ  ویلي:  هغه 

طالبان وروڼه هم په دې خبره تر هر 

چا ښه پوهېږي چې مسئله په دې 

امریکایانو  له  نه حلېږي چې موږ 

سره خبرې کوو، د مسئلې حل دا 

دی چې بین الافغاني مذاکرات پیل 

اهتمام وشي،  په هغې کې  شي، 

تعهدات وشي، د افغانستان اجنډا 

وي، افغانان اجنډا وي، سوله اجنډا 

وي، قانونیت او عدالت اجنډا وي او 

مشارکت اجنډا وي«.

افغان  له  چې  ویلي  نوموړي 

د رسمي  د طالبانو  حکومت سره 

مذاکراتو خبره یوازې د پاکستان، 

او روسیې نه؛ بلکې د ټولې  چین 

ده. غوښتنه  ټولنې  نړیوالې 

دا څرګندونې داسې مهال کېږي 

چې د افغانستان لپاره د امریکا د 

بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي 

ټوېټرپاڼه  خپله  پر  خلیلزاد  زلمي 

افغان  لیکلي چې په چین کې د 

لورو  ټولو  کې  غونډه  په  سولې 

افغان  هوکړه وکړه چې د طالبانو، 

افغانانو تر منځ د  او نورو  حکومت 

سولې مذاکرات باید ژر تر ژره پيل 

شي.

د چین په پلازمېنه بېجېنګ کې د 

افغان سولې په تړاو د درېيم پړاو 

سلا مشورو په دې غونډه کې چې 

د چهارشنبې او پنجشنبې په ورځو 

یې دوام وکړ، د امريکا د ځانګړي 

استازي زلمي خليلزاد تر څنګ د 

او پاکستان استازو  چین، روسیې 

هم ګډون کړی و.

ولسمشرۍ ماڼۍ ویلي، د راتلونکو 

ولسمشریزو ټاکنو بودجوي لګښت 

ته یې پوره چمتووالی نیولی دی.

ولسمشرۍ ماڼۍ دغه څرګندونې 

ټاکنو  د  چې  کوي  مهال  داسې 

د  وخت  پر  اونۍ  تېره  کمېسیون 

ولسمشریزو ټاکنو تر سره کېدو لپاره 

د بودجې د برابرولو غوښتنه وکړه.

د ولسمشرۍ ماڼۍ د ویاند مرستیال 

صمیم عارف امریکا غږ ته ویلي، چې 

افغان حکومت تازه د راتلونکو ټاکنو 

ډالره  میلیونه   ۹۰ لپاره  لګښت  د 

بودجه منظور کړې ده.

راتلونکو  پر  چې  کړې  زیاته  هغه 

باندې  ټاکنو  ولسمشریزو 

۱۴۹میلیونه ډالره لګښت راځي چې 

۵۹ میلیونه یې د نړیوالو متحدینو او 

۹۰ میلیونه یې د افغان حکومت له 

دي. شوي  ځانګړي  خوا 

چمتووالی  »حکومت  ویلي:  هغه 

نیولی دی، که تر دې اضافه بودجه 

هم پکار وي، حکومت چمتو دی؛ 

ځکه ټاکنې یوه ملي پروسه ده او د 

حکومت لپاره یو ستر لومړیتوب دی 

چې باید تر سره شي«.

مالیې  چې  کړې  زیاته  نوموړي 

وزارت هم د ټاکنیزو کمېسیونونو له 

مسوولینو سره خبرې کړې او په دې 

اړه یې پوره ډاډ ورکړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د ټاکنو 

کمېسیون تر دې مخکې د راتلونکو 

ولسمشریز ټاکنو د مدیریت او په ښه 

ډول د عملیاتي چارو تر سره کېدو 

سپارلو  بودجې  د  وخت  پر  لپاره 

غوښتنه کړې وه.

الله  ویاند ذبیح  د دغه کمېسیون 

سادات ویلي چې د بودجې سپارلو 

په اړه یې د مالیې وزارت له خوا ډاډ 

تر لاسه کړی. هغه ویلي: »د بودجې 

په برخه کې د مالیې وزارت له خوا 

موږ ته ډاډ راکړل شوی دی. کومې 

اندېښنې چې موږ لرلې هغه اوس 

لرې شوې دي«.

نوموړي دغه راز ویلي چې نړیوالې 

ټولنې هم له خپل اړخه دوی ته د 

بودجې ورکولو په اړه ډاډ ورکړی دی.

ولسمشریزې ټاکنې چې د اشرف 

غني او عبدالله عبدالله په ګډون 

۱۸ تنه ورته کاندیدان دي، ټاکل 

شوې د راتلونکې تلې میاشتې په 

۶مه تر سره شي.

د سولې عالي شورا: د حکومت او طالبانو ترمنځ مخامخ 

خبرې د ټولې نړیوالې ټولنې غوښتنه ده

ارګ: له بودجوي اړخه ټاکنو ته 

پوره چمتووالی لرو



یکشنبه د 1398 د چنګاښ 23مه |  د 2019 د جولای 14مه | درېیم کال| 403یمه ګڼه

4 مسیر

شرق د لـوړو زده کـړو موسسـې د لومـړي 

ځـل لپـاره د یـوه تعلیمـي مرکـز پـه توګـه 

وزارت  پوهنـې  د  کـې  کال  ز   ۲۰۱۰ پـه 

د  کـړ.  پیـل  فعالیـت  کـې  چـوکاټ  پـه 

ښـاغلی  مرسـتیال  علمـي  موسسـې  دې 

یـې  وخـت  هغـه  وایـي،  سـاپی  اللـه  زیـن 

پـه دې علمـي مرکـز کـې پـه دریـو برخـو، 

انجنیـري، کمپیوټـر سـاینس او د پېښـو د 

خطرونـو راټیټولـو پـه برخه کـې د دوو کلنو 

پروګرامونـو پـه درلودلـو سره محصلینـو تـه 

زده کـړې ورکولـې. پـه ۲۰۱۲ ز کال کـې 

یـې خپلـه موسسـه له لـوړو زده کـړو وزارت 

سره عمـلاً ثبت کـړه او نومـوړي وزارت ورته 

د لـوړو زده کـړو پـه برخـه کـې د فعالیـت 

جـواز ورکـړ. ښـاغلی سـاپی وایـي، د لـوړو 

زده کـړو پـه برخـه کـې یـې لـه پیـل سره 

اقتصـاد(  او  )سـاینس  پوهنځـي  دوه  سـم 

د  منظـورۍ  پـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو  د 

فعـال  کـې  چـوکاټ  پـه  موسسـې  دې 

یـې  پوهنځـي  سـاینس  وایـي،  دی  کـړل. 

د  او  )کمپیوټرسـاینس  ډېپارټمنټونـه  دوه 

پېښـو د ګواښـونو راټیټولـو( ډېپارټمنټونـه 

یـې  کـې  پوهنځـي  اقتصـاد  پـه  درلـودل، 

او  درلـود  ډېپارټمنـټ  تجـارت(  او  )اداره 

یـې محصلیـن  پـه همـدې پوهنځیـو کـې 

کـړل. جـذب 

دغـه موسسـه لـه پيلـه تـر اوسـه همـدا دوه 

د  لـري.  ډېپارټمنټونـه  دری  او  پوهنځـي 

ز   ۲۰۱۷ پـه  خـبره،  پـه  سـاپي  ښـاغلي 

کال کـې یـې لـږ تـر لـږه ۹۰۰ محصلیـن 

سـمهال  او  وایـي،  نومـوړی  درلـودل. 

خپلـو  پـه  موسسـه  کـړو  زده  لـوړو  د  شرق 

شـاوخوا  پـه   ۷۰۰ د  کـې  پوهنځیـو  دوو 

کـې محصلیـن لـري، چـې ۹۳ سـلنه یـې 

نارینـه او پاتـې نـور یـې ښـځینه محصلیـن 

دي. ډېـری پوهنتونونـه او د لـوړو زده کـړو 

کال  پـه  کال  چـې  کـوي  هڅـه  موسسـې 

یـې د پوهنځیـو او محصلینـو شـمېر زیـات 

شي، خـو دا چـې ولې د تېـرو دوو کلونو په 

پرتلـه د شرق د لـوړو زده کـړو موسسـې د 

محصلینو شـمېر کم شـوی دی، پـه اړه یې 

ښـاغلي سـاپي څـه ونـه ویـل.

لـه پیلـه تـر اوسـه پـورې شرق د لـوړو زده 

پوهنځیـو  فعالـو  خپلـو  لـه  موسسـې  کـړو 

د  محصلیـن   ۴۰۰ لـږه  تـر  لـږ  څخـه 

لېسـانس پـه کچـه ټولنـې تـه د خدمـت په 

یـې  موخـه وړانـدې کـړي دي، چـې ډېـر 

اوس پـه دولتـي او غیـر دولتـي ادارو کـې 

پـر دنـدو بوخـت دي. دا چـې افغانسـتان 

یـو لـه هغـو هېوادونو شـمېرل کېـږي، چې 

پېښـې  طبیعـي  کـې  پـه  ناوخـت  وخـت 

رامنـځ تـه کېـږي، نـو د پېښـو د خطرونـو 

راکمولـو څانګـې تـه په دې برخـه کې ډېره 

اړتیـا لیـدل کېـږي. لـه دې پوهنځي څخه 

فـارغ محصلیـن کولـی شي چـې خلکـو ته 

د زلزلـې، سـېلاب، غـره ښـویېدنې او نـورو 

طبیعـي پېښـو پـر مهـال د ځـان سـاتلو پـه 

اړه عامـه پوهـاوی ورکـړي.

د  کـې  موسسـه  کـړو  زده  لـوړو  د  شرق 

تدریـس چـارې د لـږ تـر لـږه ۳۹ اسـتادانو 

لخـوا مـخ تـه وړل کېږي. د ښـاغلي سـاپي 

پـه خـبره، د لـوړو زده کـړو وزارت لایحه ده 

چـې بایـد د پوهنتونونـو اسـتادان هغـه که 

د دولتـي وي او یـا هم خصوصي وي، لږ تر 

لـږه د ماسـټرۍ تـر کچـې پورې لـوړې زده 

کـړې ولـري. دی وایي، دری تنه اسـتادان 

یـې د دوکتـورا، ۱۵ یې د ماسـټرۍ او پاتې 

۲۱ نـور یـې بیا د لېسـانس تـر کچې پورې 

لـوړې زده کړې لـري. نومـوړی وایي، هڅه 

یـې دا ده چـې پـه نـږدې راتلونکـې کـې 

یـې هغـه اسـتادان چـې لېسـانس دي، په 

کـور دننـه او یـا هـم بهر کې د ماسـټرۍ په 

پروګرامونـو کـې شـامل شي.

دغـه موسسـه د کابـل پـر مرکـزي پوهنتون 

سربېـره، پـه کابـل ښـار کـې لـه فعالـو لـږ 

تـر لـږه ۸۰ خصـوصي پوهنتونونـو او لـوړو 

زده کـړو موسسـو سره علمـي او اکاډمیکې 

علمـي  موسسـې  دې  د  لـري.  اړیکـې 

پوهنتـون سره  کابـل  لـه  وایـي،  مرسـتیال 

د یـوې هوکـړې لـه مخـې د دې پوهنتـون 

لـه  برخـې  راکمولـو  خطرونـو  د  پېښـو  د 

اخـلي،  ګټـه  څخـه  تجربـو  او  کریکـولم 

زده  عمـلي  د  یـې  محصلیـن  موسسـې  د 

کـړو لپـاره هلتـه ورځـي او دغـه راز د دې 

هغـو  پـه  کلـه  کلـه  محصلیـن  پوهنځـي 

ورکشـاپونو کـې برخـه اخـلي، چـې د شرق 

د لـوړو زده کـړو په موسسـه کـې جوړېږي. 

کابـل  د  کال  تېـر  وایـي،  سـاپی  ښـاغلی 

راکمولـو  خطرونـو  د  د  پېښـو  د  پوهنتـون 

پـه هغـه لـس ورځنـي  څانګـې محصلینـو 

واخیسـته،  برخـه  سره  ور  کـې  ورکشـاپ 

چـې د شرق لـوړو زده کړو په موسسـه جوړ 

شـوی و. د دې ترڅنـګ، شرق د لـوړو زده 

د  پوهنتونونـو  خصـوصي  د  موسسـه  کـړو 

اتحادیـې غړیتـوب هـم لـري، چـې وخـت 

ناوخـت پـه اتحادیه کـې د غـړو پوهنتونونو 

او لـوړو زده کـړو لـه موسسـو سره پـه اړیکه 

کـې دي او خپلـې تجربـې سره شریکـوي.

لپـاره  محصلینـو  خپلـو  د  موسسـه  دغـه 

فعالـو  د  چـې  لـري،  کتابتـون  مجهـز 

پوهنځیـو ټـول کتابونـه پکـې موجـود دي 

پـراخ  لپـاره  مطالعـې  د  یـې  څنـګ  تـر  او 

او منظـم ځـای هـم لـري، چـې محصلیـن 

کولـی شي وخـت ناوخـت لـه دې کتابتون 

څېړنـه  او  مطالعـه  واخـلي،  ګټـه  څخـه 

پـر  وایـي،  سـاپی  ښـاغلی  وکـړي.  پکـې 

دې کتابتـون سر بېـره، پـه کابـل مرکـزي 

پوهنتـون کـې د افغانسـتان د معلومـات له 

مرکـز سره یـوه هوکـړه لـري، چـې پـه هغـه 

مرکـز کـې د پېښـو د خطرونـو د راکمولـو 

پـه برخـه کـې لـږ تـر لـږه ۳۰ زره کتابونـه 

شـته او د شرق د لـوړو زده کـړو موسسـې 

محصلیـن کولـی شي پـه انلایـن ډول دغه 

کتابتـون تـه ننځـوي او د خپلـې اړتیـا وړ 

وړیـا ډول ډانلـوډ کـړي.  پـه  کتابونـه 

د  کـې  موسسـه  دې  پـه  کـړو  زده  لـوړو  د 

پـه دریـو وختونـو کـې د زده کـړو  ورځـې 

سـاپی  ښـاغلی  ده.  شـوې  برابـره  زمینـه 

پوهنتونونـو  پـه خصـوصي  چـې  دا  وایـي، 

کـې ډېـری هغـه کسـان نوملیکنـه کـوي، 

نـورو کارونـو هـم  پـر  یـې  تـر څنـګ  چـې 

ده چـې  کـړې  یـې  نـو هڅـه  وي،  بوخـت 

درسي  ورتـه  کتـو  پـه  تـه  اړتیـا  محصـل  د 

سـاعتونه هـم برابـر کړي. دی وایي، سـهار 

وختـي لـه پنځـو تـر اتو، لـه نهو تر دوولسـو 

نیمـو او درېیـم ټایـم یـې هـم د مازدیګر په 

پنځـو بجـو پیلېـږي او د ماخوسـتن تـر اتـو 

بجـو پـورې دوام کـوي.

د  موسسـې  کـړو  زده  لـوړو  د  شرق 

اکاډمیکـې فضـا رامنـځ تـه کولو تـر څنګ، 

د  هـم  کـې  برخـه  پـه  کـړو  زده  عمـلي  د 

اسـانتیاوې  ډېـرې  لپـاره  محصلینـو  خپلـو 

رامنـځ تـه کـړې دي، چـې پـه دې برخـه 

کـې یـې تـر اوسـه پـورې دری محصلیـن د 

لا نـورو زده کـړو او تجربـو تـر لاسـه کولـو 

لپـاره بهرنیـو هېوادونـو تـه اسـتولي دي او 

دغـه لـړۍ بـه دوام ولـري. د دې موسسـې 

د  کـې  راتلونکـي  پـه  غـواړي  وايـي،  اداره 

او  کمپیوټرسـاینس  د  او  کمېټـه  سـپورت 

ادارې او تجـارت پوهنځیـو محصلینـو تـه د 

عمـلي زده کړو پـه برخه کې د سـافټویرونو 

جوړولـو او تجـارتي اندونـو شریکـو کمېټې 

د  چـې  موسسـه  دغـه  کـړي.  جـوړې  هـم 

یـوې بلـې مرسـتندویه موسسـې لخـوا یـې 

لپـار  محصلینـو  خپلـو  د  کېـږي،  ملاتـړ 

سـاپی  ښـاغلی  لـري.  تخفیفونـه  بېلابېـل 

وایـي، د ممتـازو محصلینو، بېوزلـو، معلولو 

او یـا هـم هغـه کسـان چـې د کـوم بنسـټ 

وي،  ورپېژنـدل شـوي  تـه  لـوري دوی  لـه 

لـري. تخفیفونـه  بېلابېـل 

ښـاغلی سـاپی وایـي، دا چـې موسسـه یې 

نیمـه دولتـي او په لـوړو زده کړو وزارت کې 

رسـماً ثبـت شـوې ده، نـو لـه فراغـت سره 

سـم محصـل ته د لـوړو زده کړو وزارت لخوا 

تاییـد شـوي تحصیـلي اسـنادونه ورکـوي، 

څـو محصـل ترې پـه اړونده برخـه کې ګټه 

واخـلي. دی وایـي، د دولتـي او خصـوصي 

پوهنتونونـو تـر منـځ توپیـر نـه وینـي، خـو 

دا چـې دولتـي پوهنتونونـو ډېـر کار کـړی 

او اوس یـې د ځـان لپـاره ځـای پیـدا کړی 

دی، نـو د وخـت په تېرېـدو سره به د خلکو 

لـه ذهنـه دا خـبره ووځـي چـې ګواکـي د 

دولتـي او خصـوصي پوهنتونونـو تـر منـځ 

سـبا  نـن  ځکـه  دی،  موجـود  توپیـر  کـوم 

پـه نـړۍ کـې مخکـښ پوهنتونونـه همـدا 

خصـوصي پوهنتونونـه دي.

د دې موسسـې اداره وایـي، لـوړو زده کـړو 

وزارت تـه یـې د حقوقـو، ښـوونې او روزنـې 

او دغـه راز د کرنـې پوهنځـي د منظـورۍ 

پـه  بایـد  چـې  سـپارلي،  غوښـتنلیکونه 

راتلونکـي کـې یـې ولـري، خـو دا چـې د 

پوهنتونونـو  د  او  کـم  نفـوس  افغانسـتان 

شـمېر پکې زیـات دی، نو ولسـمشر د نویو 

پوهنتونونـو او پـه پوهنتونونـو کـې د نویـو 

پوهنځیـو د جوړېـدو کارونـه ځنډولي دي. 

ښـاغلی سـاپی وایـي، که ولسـمشر یو ځل 

بیـا د نویـو پوهنځیـو د جوړېدو امـر وکړي، 

د پورتـه ذکـر شـویو پوهنځیـو جـوړول یـې 

پـه لومړیتوبونـو کـې دي.

د شرق د لـوړو زده کـړو موسسـې مشرتابـه 

ځـای  د  یـې  سـتونزه  یوازینـۍ  وایـي، 

نشـتوالی او لـوړه مالیـه ورکـول دي. دوی 

وایـي، لـوړو زده کړو وزارت بایـد د مکافات 

او مجـازات پروسـه پـه سـمه توګـه عمـلي 

کـړي، هغـه پوهنتونونـه چـې پـر شرایطـو 

برابـر خدمتونـه وړانـدې کوي، بایـد د نویو 

پوهنځیـو د جوړولـو اجـازه هـم ورکړل شي 

شرایـط  ټـاکلي  چـې  پوهنتونونـه  هغـه  او 

یـې نـه دي پـوره کـړي او د نـورو خصوصي 

داغ  تـور  مـخ  پـر  هـم  لپـاره  پوهنتونونـو 

وشي،  ورسره  چلنـد  قانـوني  ګرځېـدلي، 

ارزښـت  پوهنتونونـه خپـل  څـو خصـوصي 

وسـاتي.

شرق د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

د کـتـــاب خبــرې

د یوې منظمې ډلبندۍ له مخې پښتانه پر څلورو قومي ګروپونو وېشل شوي، سربڼ، بېټني، 

غرغښت او کرلاڼي. لومړني درې د قیس زامن دي، وروستی یې په زویتوب نیولیو سړبن په 

دوو ښاخونو وېشل شوی )ښرخبون او خرښبون(. نن ورځ د دې څانګې تر ټولو مهم قومونه؛ 

شېراڼي، ترین او اورمړ، دراني، خلیل، مومند، داوودزي، څمکني، یوسفزي، شینواري، کاسي 

اوترکالاڼي دي.

دوهم ښاخ )بېټني( دغه څانګې لري: بېټني، نیازیان، لودیان، مروت، بابر، ګنداپور، کندیان او 

غلجي دي. غلجي د دې جغرافیې تر ټولو لوی قوم دی چې کوچیاني ژوند لري، د پښتنو په 

منځ کې ورته کوچیان وايي. هوتک، سلېمانخېل، خروټي، علي خېل، ناصر او ترکي د غلجي 

ټبر اړوند قومونه دي.

د غرغښت په څانګه کې کاکړ، مندوخېل، موسی خېل او پانړي قومونه شاملېږي چې د 

پاکستان په بلوچستان کې اوسېږي. صافي )ساپي( او ګاډون قومونه بیا په خیبر پښتونخوا  او 

د افغانستان په ختیځ کې اوسېږي.

د مغلو په حواله چې څلورمه څانګه لږ پېژندل شوې وه، هغوی لا هم د خپل قومي دستور 

ډېرې برخې او اصول له ځان سره ساتلي، دا قوم د ډیورنډ کرښې دواړو غاړو ته اوسېږي. 

کرلاڼيو څانګه کې د پښتنو یو شمېر مشهور قومونه شته، لکه؛ افریدي، خټک، منګل، ځدراڼ، 

مقبل، ځاځي، بنګښ، محسود )مسید(، اورکزي، خوږیاڼي، داوړ، بنوڅي، وردګ، توري او وزیر 

دي. پښتون له دغه لوی پېچلي قومي جوړښت څخه جوړ دی چې د نړۍ تر ټولو په قبیلوي 

توګه منظمه قومي ټولنه جوړوي.

یو تکاملي ټولنیز انځور

پښتانه په دوو ګاونډیو خو ځينې وخت له یو بل سره مخالفو هېوادونو او سیاسي جوړښتونو 

نړیوالتوب  د  چې  دي  ښکېل  کې  فعالیتونو  اقتصادي  پراخو  په  هغوی  اوسېږي.  کې 

)Globalization( له روښانه او تاریکو اړخونو سره اړخ لګوي. د ښاري او کليوال ژوند له پلوه 

يې جوړښت له یو بل سره توپیر کوي، په ټولنه کې د هغوی د ګډون او نه ګډون کچه هم له يو 

بل سره توپیر لري. دې ته ورته په پرمختګ او عصریتوب کې هم د هغوی د ګډون کچه یو ډول 

نه ده. له بلې خوا په تېرو درېيو لسیزو کې پر دوی د تاوتریخوالي د اچول شوو فشارونو شدت 

هم توپیر کوي. له دې ډلې کوچیان له سختو جګړه يیزو کړاوونو سره مخ شوي چې د هغوی پر 

تګ او راتګ یې ژور اغېز اچولی دی.

د پښتنو مورنۍ ژبه پښتو، له هندو-اروپايي ژبو څخه ده. د ښاري ژوند له پراختیا او له نور قومي 

نفوس سره د یو ځای اوسېدو له کبله ځينې پښتانه په دوو ژبو خبرې کولای شي. هغه سیمې 

چې د نورو هېوادونو بېلابېلو ژبني او کلتوري جوړښتونو ته څېرمه پرتې دي، خلک یې له نورو 

ژبو او کلتورونو سره بلد شوي. ځینې وړې ډلې چې د خبرو کولو لومړنۍ ژبه یې پښتو هم 

نه وي، بیا هم خپل ځانونه پښتانه معرفي کوي. یوه بېلګه یې په افغانستان کې د محمدزیو 

شاهي خاندان و چې په دري ژبه یې خبرې کولې خو په اصل کې پښتانه وو. په شلمه پېړۍ 

کې يې دري ژبه پر خولو شوې وه، خو لا هم پر خپله پښتونولۍ کلک ولاړ وو. پښتو د پښتنو د 

هویت تر ټولو لويه نښه ده. پښتو کول او پښتونولي پالل له پښتو ژبې سره نېغې اړیکې لري.

پښتونولي د قومي ټولنې له سازماني جوړښت سره پراخ ګډون لري او هغه ارزښتونه په خپله 

غېږه کې پالي چې له لويو ګاونډیو تمدنونو سره اړخ لګوي، خو پښتونولي يو شمېر ځانګړي 

بنسټيز اېډيالونه لري چې په پښتنو کې په جمعي او فردي توګه د لوړ ارزښت وړ دي. غربي 

لیکوال د پښتنو د سلوک په اړه په خپلو لیکنو کې پښتونولي په بشپړه توګه نه راپېژني بلکې 

د یوه واړه او ساده انځور په توګه یې وړاندې کوي. په پښتونولۍ کې »ننګ«، »مېلمه پالنه« او 

»بدل« درې اساسي »اصول« دي. بدل يوازې د غچ اخیستلو په مانا نه دی، بلکې یو پراخ او 

پېچلی مفهوم وړاندې کوي. تربورګلوي چې ډېری وخت د تربرونو ترمنځ پالل کېږي او سیالي 

چې د کورنیو ترمنځ پالل کېږي په پښتني ټولنه کې ژورې ريښې لري.

پښتونولي په خپل ځان کې »بښنه«، »برابري«، »پر مساواتو باور« او »زړورتیا« هم را نغاړي چې 

دا يې هم بېل »ارزښتونه« دي. »جرګه« د پښتنو هغه »ټولنیزه موسسه« ده چې د ځايي شخړو 

د حل لپاره له ځايي مشـرانو جوړېږي، همدارنګه د راتلونکو ستونزو او ګواښونو د لیرې کولو او 

مخنیوي لپاره هم جرګه دایرېږي. پښتنو له پېړیو راهيسې د پښتونولۍ پر محور د ژوند کولو 

او ستونزو د حل لپاره قوانین او اصول جوړ کړي چې خلک عمل پرې کوي. دا اصول ډېری 

غیر مدون) ناليکلي( دي چې د دولتي بنسټونو د نشتون په صورت کې جوړ شوي دي. لنډه 

دا چې پښتونولي له ډېرو نړیوالو اصولو سره سر خوري، خو يوازې د ځايي قومي ارزښتونو په 

توګه پاتې شوې ده. ډېری پښتانه سني مسلمانان دي او حنفي مذهب پالي. د پاکستان 

په کورمه کې توری قوم او د هغوی په ګاونډ کې بنګش او اورکزي قومونو ځينې کورنۍ او په 

افغانستان کې یو شمېر وړې ټولنې امامي شيعه مذهب )ژباړن: اثنی عشری( پالي. په پښتني 

قومونو کې تصوف هم یو شمېر پلویان لري. په افغانستان او پاکستان کې ډېری دیني علماء 

ځانونه دېوبندیان بولي او سرچینه یې له دېوبند اسلامي غورځنګ څخه اخیستل شوې چې د 

نولسمې پېړۍ په دوهمه نیمايي په برېټانوي هند کې پیل شوی غورځنګ دی.

په تېرو درېيو لسیزو کې د افغانستان او پاکستان د پښتنو په سیمو کې افراطي اېډیولوژۍ 

خپرې شوې چې د نړیوال جهاد تبليغ کوي. جهادي اېډيولوژي په سیمه کې خپره شوې. د 

دودیزو مذهبي نظريو پر خلاف د راډیکالو اسلامي نظریو راتلل تل له بهر څخه په پرلپسې توګه 

تمویل شوې دي.                دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

لومړی څپرکی
د یوويشـتمې پېړۍ پښتانه
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مصنوعي ځیرکتیا )AI( انساني ځیرکتیا ته ورته ځیرکتیا 

ده، چې په ماشینونو  په خاصه توګه کمپیوټري سیسټمونو 

فکر،  په شان  انسان  د  او  کېږي  اخیستل  ګټه  ترې  کې 

عمل، عکس العمل، زده کړه او تصمیم نیونه کوي. 

د AI لنډ تاریخ

د اوسنۍ مصنوعي ځیرکتیا زړي پخوانیو هغو فیلسوفانو 

شیندلي وو چې پخوا یې دا تیوري وړاندې کړې وه، چې د 

انسان فکر څرنګه کار کوي، څو یې خلکو ته په سمبولیکه 

بڼه بیان کړي. په ۱۹۴۰ ز کال کې د یوه ډیجیټل کمپیوټر 

اختراع چې فعالیت یې پر ریاضیکي عملیو باندې ولاړ و، 

اختراع د فیلسوفانو د یاد کار پایله شوه. دې کار او د دې 

کار تر شا مفکورو ډېر څېړونکي دې ته وهڅول، څو د یوه 

الکټرونیک مغز د جوړښت د امکان پر شتون باندې جدي 

بحثونه او څېړنې وکړي.

کمپیوټر  برېټانوي  مهال  پر  جګړې  نړیوالې  دویمې  د 

ساینس پوه الن ټیورېنګ د Enigma کوډ )چې جرمني 

ځواکونو د پټو او معتبرو پیغامونو د لېږد را لېږد او د هغه 

د پوره امنیت ساتلو لپاره کارولو(، د امنیت ماتولو لپاره  پر 

یوه ماشین باندې کار وکړ. الن ټیورېنګ او همکارانو یې 

 Enigma په نامه داسې ماشین جوړ کړ چې د  Bombe د

رمزونه یې کشف او د هغه امنیت یې ماتولو.

Enigma  او Bombe ماشینونه د مصنوعي ځیرکتیا بنسټ 

اېښودونکي ګڼل کېږي. ټیورېنګ وایي، داسې یو ماشین 

پوهاوی  او  مرسته  حالت کې  داسې  انسان سره  له  چې 

وکړي چې انسان دا درک نه کړي چې دا ماشین دی او 

که انسان، ښایي »The Imitation Game« لوبه وګټي او 

کولی شو ور ته ځیرک ماشین ووایو. د دې موضوع په اړه 

مورټن تېلدم په ۲۰۱۴ ز کال کې د Imitation Game په 

نامه یو مستند فلم هم جوړ کړی.

په ۱۹۵۶ ز کال کې امریکایي کمپیوټر ساینس پوه جان 

کړ،  جوړ  کنفرانس  یو  نوم  په   Dartmouth د  مکارتي 

 Artificial( ځیرکتیا  مصنوعي  د  کې  کنفرانس  یاد  په 

Intelligence(  اصطلاح د لومړي ځل لپاره و منل شوه. 

د دې لپاره چې د مصنوعي ځیرکتیا ځواک لوړ او په اړه 

یې عامه پوهاوی زیات شي، د امریکا متحده ایالتونو په 

بېلابېلو برخو کې ډېرو څېړنیزو مرکزونو پر کار پیل وکړ. 

څېړونکو الن نیول او هربرت سمن په دې برخه کې، چې 

وګڼي  څانګه  یوه  ساینس  کمپیوټر  د  ځیرکتیا  مصنوعي 

او ګټه اخیستنه یې په نړیواله کچه زیاته شي، مؤثر رول 

ولوباوه. 

د مصنوعي ځیرکتیا ډولونه

ډولونو  او  برخو  ډېرو  پر  شي  کېدای  ځیرکتیا  مصنوعي 

باندې ووېشل شي، خو په اصل کې مصنوعي ځیرکتیا پر 

دوو اساسي برخو، د وړتیاوو له مخې او عملکرد له مخې 

باندې وېشل شوې ده. 

د وړتیاوو له مخې

1- محدوده یا کمزورې مصنوعي ځیرکتیا

 )Narrow or Weak AI(

محدوده یا کمزورې مصنوعي ځیرکتیا د AI یو ډول دی 

او  چې په خپلې ټاکلې ځیرکتیا سره د یوې اختصاصي 

محدودې دندې د تر سره کولو توان لري. له ټاکل شویو 

محدودیتونو  ورهاخوا د کار کولو ځواک نه لري.

 په اوسني عصر کې د AI له دې ډول څخه په پراخه کچه 

ګټه اخیستل کېږي چې تر ټولو ښه بېلګه یې په آیفون 

کې   Apple Siriدی، چې په یوه محدوده ساحه کې د 

عمل ځواک لري.

د مصنوعي ځیرکتیا له دې ډول څخه په نورو چارو لکه، 

شطرنج لوبه، انټرنېټي پاڼو کې د پېر او پلور چارې، بې 

موټروانه موټرونه او د خبرو او انځورونو پېژندونکو پروګرامونو 

کې هم ګټه اخیستل کېږي.

)General AI( 2- عمومي ځیرکتیا

د AI دا ډول یو انسان ته ورته د ډېرو مغلقو او پېچلو چارو 

د پر مخ وړلو او تر سره کولو ځواک لري.

AI له  نه لري چې د  تر اوسه داسې کوم سیسټم وجود 

دې ډول څخه اوسي او د یو انسان په شان ټولې چاري 

کنټرول او تر سره کړي. خو په نړیواله کچه څېړونکي په 

دې برخه کې پر څېړنو بوخت دي، څو داسې سیسټمونه 

او ماشینونه جوړ کړي چې د AI دا ډول )عمومي ځیرکتیا( 

پکې کارول شوې وي. د یادولو وړ ده چې دا ډول ماشینونه 

او سیسټمونه جوړول به یو څه وخت ته اړتیا ولري. 

3- نا محدوده او ځواکمنه مصنوعي ځیرکتیا

)Super or Strong AI(

لري چې  یوه سطحه کې ځای  داسې  په  ډول  دا   AI د 

څخه  ځیرکتیا  انساني  له  ماشینونه  شوي  جوړ  ورڅخه 

پیاوړي او ځیرک دي او د داسې چارو د تر سره کولو ځواک 

لري چې انسان یې له تر سره کولو محروم دی. 

AI د دې ډول ځینې کلیدي خاصیتونه د فکر کولو،  د 

استدلال، د معمایي لوبو حل کول  )Puzzle(، قضاوت، 

پلان جوړولو، زده کړې او له خلکو سره د اړیکو په ساتلو 

کې وړتیا ده او دا چارې به د AI د یاد ډول در لودونکی 

ماشین او یا هم سیسټم چارې ټولې په خپله تر سره کوي. 

د AI دا ډول هم تر اوسه یوه فرضي موضوع ده، د داسې 

په  اوسه  تر  او  ده  پېښه  انقلابي  یوه  جوړول  سیسټمونو 

حقیقي نړۍ کې نشته.

د عملکرد له مخې

)Reactive Machines( 4- انفعالي ماشینونه

انفعالي ماشینونه د مصنوعي ځیرکتیا له تر ټولو اساسي 

ډولونو څخه دي. یاد ماشینونه او سیسټمونه د پخوا تېرو 

شویو پېښو او یا هم تجربو د په یاد ساتلو توان نه لري، 

څو په راتلونکې کې ترې ګټه واخلي. یوازې پر فعلي چارو 

 IBM تمرکز او د موجود امکان په کچه غبرګون ښيي. د

کمپنۍ یو کمپیوټر  )Deep Blue(چې د شطرنج لپاره جوړ 

شوی، په جوړښت کې د  AI له یاد ډول څخه کار اخیستل 

شوی دی.

)Limited Memory( 5- محدوده حافظه

پخوا  شي  کولی  ماشینونه  لرونکي  حافظې  محدودې  د 

تېرې شوې پېښې او تجربې د یو لنډ وخت لپاره په یاد 

مودې  یوې محدودې  د  ترې  راتلونکې کې  په  او  وساتي 

لپاره ګټه واخلي.

بې موټروانه موټرونه د دې ډول غوره بېلګه ده چې پر سرک 

د یاد موټر شاوخوا د روانو موټرونو د سرعت، د دوی تر منځ 

واټن، د مجاز لوړ سرعت کچه او داسې نورو اړوندو معلوماتو 

ته په محاسبې د سړک پر سر خپل تګ ته دوام ورکړي.  

)Theory of Mind( 6- ذهني تیوري

د ذهني تیورۍ مصنوعي ځیرکتیا لرونکي سیسټمونه او 

ماشینونه باید د یو انسان احساسات او باورونه درک او له 

خلکو سره په ټولنیزه بڼه د اړیکو پر ټینګولو واکمن وي.

د  AI دا ډول لا تر اوسه د اوسني عصر په ماشینونو کې نه 

دی پلی شوی، خو څېړونکي په اړونده برخه کې پر څېړنو 

بوخت دي.

)Self-Awareness( 7- خودآګاهي

مصنوعي  د  ځیرکتیا  مصنوعي  استواره  خودآګاهۍ  پر 

اړین ډول دی، چې د  تر ټولو  لپاره  ځیرکتیا د راتلونکي 

یادې AI  در لودونکي ماشینونه به بې حده ځیرک او له 

ځانه به د عاطفې او خودآګاهۍ احساسات لري. پر دې 

ډول AI باندې استوار ماشینونه هم تر اوسه نشته.

هغه برخې چې له AI څخه پکې ګټه اخیستل شوې 

رول  اغېزناک  کې  عصر  اوسني  په  ځیرکتیا  مصنوعي 

لوبوي، چې په ځینو مواردو کې یې شتون د حس کېدو وړ 

او په ځینو کې بیا هېڅ پام نه ور ګرځي.

اوسمهال هر کله چې موږ په ګوګل )Google( کې پلټنه 

کوو، له یو ځای څخه بل ځای ته ټکټونه پېرو، هوټلونو کې 

 )Ads( کوټې نیسو، په وېبپاڼو کې خپاره شوي اعلانونه

وینو او یا هم کله چې په فېسبوک کې د خلکو پوسټونه 

ګټه  څخه   AI له  ته  شا  ټولو  دې  د  کوو،  پورته  او  ښکته 

اخیستل شوې او د هغې له خوا تنظیمېږي. 

په روغتیايي برخه کې

AI  په روغتیایي برخه کې یو انقلابي بدلون راوستی. د 

یو شخص د روغتیایي دوسیو له امنیت ساتلو نیولې بیا 

تر جراحۍ. مونږ ټول د دې شاهدان یو چې له ډېر پخوا 

راهیسې په روغتیایي برخه کې کمی احساسېږي.

AI اوس ډاکټرانو ته زیات فرصتونه برابر کړي او د دوی 

استوار    AI پر  ده.  کړې  کمه  را  څه  نا  څه  یې  بوختیا 

کې  جوړولو  درملو  او  تشخیص  په  ناروغيو  د  ماشینونه 

ځانګړی رول لوبوي.

په مالي چارو کې

مالي سکټور تل  د مالي راپورونو، دقت او په لویه کچه د 

مقداري معلوماتو پروسس او محاسبې ته اړتیا لري، څو یو 

غوڅ او قاطع تصمیم ونیسي.

په  په کتو، مالي سکټور  ته  په دقت سره کار کولو   AI د 

سوداګرۍ،  الګوریتمي  چارې  ټولې  خپلې  سره  چټکۍ 

انطباقي ځیرکتیا، چټ باټونو )Chatbot( او نورو ماشیني 

چارو ته اړوي او خپلې ټولې چارې پر دې باندې مخ ته 

وړي.

اوس پر AI سمبالاستوار داسې ماشیني مشاورین وجود 

لري چې په مارکېټ کې ډېټا ته په کتو، د اسهامو او ونډو 

په اړه تر ټولو دقیقې پرېکړې او وړاندوېینې کوي. په دې 

برخه کې یې د بې ځایه مالي مصارفو او انساني انرژۍ 

د سوځېدو او مالي مصارفو تر ډېره بریده مخه نیولې ده.

په ځیرکو موټرونو او ډرون الوتکو کې

په اوسني عصر کې له AI څخه ګټه اخیستنه په پراخه 

او  امازون  لکه  شرکتونه  وتلي  نړۍ  د  شوې.  زیاته  کچه 

والمارټ په لویه کچه په ډرون د رسونې پر خدماتو باندې 

پانګونه کړې او دا ډول چارې به ډېر ژر په نړیواله کچه په 

نورو هېوادونو او د نورو شرکتونو له خوا عام شي. 

دا ډول الوتکې او موټرونه د AI غوره بېلګې دي، څو وښیي 

چې څرنګه یې د ماشینونو په نړۍ کې انقلاب راوستی او 

په کم وخت کې د زیات کار د تر سره کولو توان لري. 

ځیرک موټرونه او یا هم ډرون الوتکې د ډېرو اهدافو لکه، 

د ټکسي په توګه، د رسټورانټونو له خوا د خوراکي توکو 

د انتقال، په پوځي برخه کې د هوایي عملیاتو، د آنلاین 

پلورونکو لکه امازون له خوا د پېرل شویو توکو د انتقال، د 

طبیعي پېښو پر مهال د بېړنیو مرستو په رسولو او په فلم 

جوړولو کې د کمرې په توګه ګټه اخیستل کېږي.

د سیاحت او ټرانسپورټ په برخه کې

په دواړو سیاحت او ټرانسپورټ کې AI پیاوړی او کلیدي 

رول لوبوي. کور او یا هم کار ځای ته د تللو تر ټولو لنډې 

لارې لپاره لارښوونه او په سیاحت کې د پلان جوړولو له 

امله AI له خلکو سره زیاته مرسته کړې، څو زیات څه په 

کم وخت کې ترتیب کړي.

ځیرکو  له  سمبال   AI پر  اوسمهال  شرکتونه  سیاحتي 

وسایلو د سیاحتونو په ترتیب کې په پراخه کچه ګټه اخلي 

او سیاحان د دې په واسطه کولی شي په یاد سفر کې تللو 

هوټلونو، رسټورانټونو، تفریح ځایونو او داسې نورو ځایونو 

باندې نظرونه ورکړي او کله چې کوم بل کس غواړي یاد 

ځای ته په سیاحت لاړ شي، له ورکړل شویو نظریاتو څخه 

په ګټې اخیستنې کولی شي څو لا پیاوړی، غوڅ او باوري 

تصمیم ونیسي.

چټ باټونه )Chatbots( هم په دې برخه کې له سیاحانو 

سره مرسته کوي او دوی ته نږدې هوټلونه، رسټورانټونه، د 

هغو قیمتونه او داسې نور اړوند ځایونه په نښه کوي، څو 

وکولی شي یو ارامه او هوسا سفر ولري.

  AI د ټرانسپورټ په برخه کې موږ کولی شو د اوس لپاره پر

 Google .د بېلګې په شان راوړو Google Maps سمبال

Maps کولی شي موږ ته زموږ د ټاکل شوې موخې لپاره د 

تللې لارې لارښوونه وکړي، هغه که په بایسکل اوسو که په 

موټر، که په بس، که په رېل او یا هم پلي روان اوسو.. AI له 

کاروباریانو سره څه نا څه په هره برخه کې مرسته کړې ده.

 امنیت او استخبارات

د  توګه  خاصه  په  نړۍ  ټوله  تقريباً  اوس  کمرې  امنیتي 

پر مختللو هېوادونه په ښارونو کې د ترافیکي او امنیتي 

اهدافو لپاره کارول کېږي. 

د  پکې  او  کمرې  امنیتي  زرګونه  کې  ښار  یوه  چې  کله 

میلیونونو خلکو استوګنه ګورو، دا را ته ناممکنه ښکاري چې 

امنیتي کمرې د دې دومره شمېر خلکو امنیت وساتلی او 

یا د یو مجرم پکې په اسانۍ وپېژني. خو مصنوعي ځیرکتیا 

)AI( دا امکان را منځته کړی څو یاد کار د په اسانۍ تر 

سره شي.

مخ او غږ پېژندونکې ټکنالوژۍ ورځ په ورځ د پرمختګ پر 

لور روانې دي. اوسمهال د چین په ځینو ښارونو کې یاده 

ټکنالوژي پلې کېږي او د امنیت د ټینګښت لپاره ور څخه 

ګټه اخیستل کېږي چې په نږدې راتلونکي کې به په ټوله 

نړۍ کې پلې وي.

ټولنیزې شبکې

که فکر کوی چې پر AI  سمبال ځیرکو موټرونو یا الوتکو 

د  هم  هغه  کړی،  دی  نه  تاثیر  ژوند  شخصي  په  ستاسو 

دې له امله چې تر اوسه ستاسو سیمه کې نشته، نو په 

یا هم داسې  او  انسټاګرام، سنپ چټ  ټوېټر،  فېسبوک، 

نور اپلېکشنونه چې ستاسو سیمه کې وجود لري، داسې 

نه  هم  ورځ  یوه  یې ستاسو  استفادې  له  پرته  شیان چې 

تېرېږي، کې څه ووایی!

ګټه  شبکو  ټولنیزو  له  تاسې  چې  کله  دی،  دا  حقیقت 

له  کړنو،  او  تصمیمونو  برخه  زیاته  کې  هغې  په  اخلی، 

نوټېفېکېشن نیولې بیا تر پوسټونو، ټولو هغو کې د AI نفوذ 

شته. AI یادې ټولنیزې شبکې کنټرولوي او ځینې اړینې 

چارې لکه، په ټولنیزو شبکو کې د اعلانونو خپرول او د 

هغې رسول اړوند خلکو ته پر مخ وړي. 

ولې مصنوعي ځیرکتیا )AI( ته اړتیا لرو؟

AI  ته موږ اړتیا لرو، ځکه کوم ورځني کارونه چې موږ يې 

باید تر سره کړو، ورځ په ورځ پکې زیاتوالی راځي، نو دا 

یوه ښه مفکوره ده څو یادې چارې په ماشیني توګه تر سره 

کړو. AI  د انساني ځواک په سپمولو کې مرسته کوي او په 

تولید کې زیاتوالی راوړي. لکه څرنګه چې پخوا په فابریکو 

او نورو تولیدي برخو کې زیاتره له انساني ځواک څخه ګټه 

اخیستل کېده، همدا شان تولید هم په یوه محدوده کچه 

د زیات وخت په تېرېدو تهیه کېدو. خو دا چې فابریکې 

اوسمهال پر ماشینونو باندې سمبال دي، په ډېر کم وخت 

کې په یوه زیاته کچه تولیدات ورکوي.
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

دیـروز رؤسـا، معاونـن و منشـيان هفت کميسـيون 

اسـت  قـرار  و  شـدند  انتخـاب  جرگـه  ولـى 

ديگـر،  ده کميسـيون  متباقـى  ادارى  هيئت هـاى 

شـوند. انتخـاب  فـردا  و  امـروز 

رحیـم اللـه غالب معاون دارالانشـاى ولسـی جرگه، 

دیـروز بـه آژانـس خـبری پـژواک گفتـه اسـت کـه 

بـه  جرگـه  ولسـی  نشسـت  سرطـان(   ۲۲( امـروز 

دلیـل انتخـاب رؤسـا، معاونن و منشى هـاى هفت 

کميسـيون برگـزار نشـد.

بـر اسـاس معلومـات او، کميسـيون هاى مواصـلات 

و مخابـرات، فرهنگـی، دفاعـی، صحـت و جوانـان، 

اقتصـاد  و  زیسـت  محیـط  قضایـی،  و  عدلـی 

و  رؤسـا  کـه  اسـت  کميسـيونى  هفـت  ملـی، 

اعضـاى هيئت هـاى ادارى آنهـا از سـوى اعضـاى 

شـدند. انتخـاب  کميسـيون ها 

بـه اسـاس معلومـات وى، محمد اکبر سـلطان زاده 

بـه حيـث رئيـس کمیسـون مواصـلات و مخابـرات، 

عبـاس ابراهیم زاده معـاون و حلیمه صدف کریمی 

به حیث منشـی این کمیسـیون انتخاب شـده اند.

همچنان در کمیسـیون فرهنگی، عزیزگل شـاهین 

رئیـس، لیلـما ولـی حکیمـی معـاون و عبدالـرزاق 

هاشـمی منشـی و در کمیسـیون دفاعـی، انجنیـر 

میرحیـدر افضلـی رئيـس، غـلام ولـی افغـان معاون 

و مریم سـلیمانخیل به حيث منشـی انتخاب شـده 

اند.

و  صحـت  کمیسـیون  در  کـه  اسـت  افـزوده  او 

جوانـان، نجیـب اللـه نـاصر رئيـس، خدیجـه الهـام 

معـاون و یاربـاز خـان حمیـدی بـه حيـث منشـی و 

در کمیسـيون عدلـی و قضایـی خدیجـه بلخابـی 

رئيـس، خالـد اسـد معـاون و نیکبخـت فهیمـی بـه 

حيـث منشـی برگزیـده شـده انـد.

غالب خاطر نشـان سـاخته اسـت که در کمیسیون 

محیـط زیسـت، خـان محمـد وردگ رئيـس، محمد 

رضـا خوشـک وطندوسـت معاون و نفیسـه عظیمی 

منشـی و همچنـان در کمیسـیون اقتصـاد ملـی، 

عبدالعزیـز حکیمـی بـه حيـث رئيـس، عبدالظاهـر 

بـه حيـث منشـی  فریـده کوچـی  و  معـاون  تمیـم 

انتخـاب شـده اند.

د ســومالیا په ســاحلي ښــار کيسمايو 

کــې پــر یــوه هوټــل د الشــباب وســله 

ــګونو  ــې لس ــد ک ــه بری ــې پ ــې ډل وال

کســانو تــه مــرګ ژوبلــه اوښــتې ده.

د جرمنــي خــبري اژانــس د ســومالیا 

ــه  ــسر پ ــس اف ــوړي پولي ــوه لوړپ د ی

حوالــه راپــور ورکــړى چــې پــه پېښــه 

کــې لــږ تــر لــږه ۲۶ کســان وژل 

شــوي او لســګونه نور ټپیــان دي چې 

د ځینــو ټپیانــو روغتیایــي وضعیــت د 

اندېښــنې وړ ښــودل شــوی او ښــایي 

ــور هــم زیــات شي. د مــړو شــمېر ن

د ســومالیا الشــباب تروریســتي ډلــې 

هــم د دغــو بریدونــو مســوولیت منلی 

پــه دغــو  یــې دي چــې  او ویــلي 

ــه  ــانو ت ــرو کس ــې ډې ــې ی ــو ک بریدون

مــرګ ژوبلــه اړولــې چــې بهرنیــان هم 

ــامل دي. ــې ش پک

ــه پيــل  ــم چاودن ــوه موټرب ــه ي ــد پ بری

شــو چــې وروســته وســله وال هوټــل 

تــه ننــوتي او پــه خلکــو یــې ډزې 

کــړې دي.

بلخــوا د ســوماليا لپــاره د ملګــرو 

ملتونــو اســتازي جيمــز ســوان پــه یوه 

ــی او  ــد غندل ــه کــې دغــه بری اعلامی

د کیســمایو لــه اوســېدونکو سره يــې 

ــد  ــتون څرګن ــو پيوس ــرو ملتون د ملګ

کــړى دى.

ــه  ــې ل ــه چ ــه ډل ــله وال ــباب وس الش

القاعــده شــبکې سره هــم نــږدې 

ــوب  ــوماليا د جن ــري، د س ــې ل اړیک

او مرکــز پــر زياتــو ســيمو کنټــرول 

لــري او وخــت ناوخــت د دغــه هېــواد 

ــي او  ــر پوځ ــې پ ــارونو ک ــو ښ ــه لوی پ

ــوي. ــه ک ــاتو بریدون ــي تاسیس ملک

په سومالیا کې پر یوه هوټل برید لسګونو کسانو ته مرګ ژوبله اړولې

در نشست دیروز ولسی جرګه 
رؤسا، معاونين و منشيان 
هفت کميسيون این جرگه 

انتخاب شدند

ژونـــــد

په خپل مسلک کې ځان ورسوئ!

زده  چې  کې  رشته  او  څانګه  هغه  په 

کړې مو په کې کړې دي، لازمه تجربه 

او مهارت لاسته راوړئ. په دې برخې کې 

د زیاتې مطالعې په کولو سره ځان پر یوه 

مسلکي او د دې برخې پر کارپوه باندې 

بدل کړئ. څومره چې په خپله رشته کې 

زیات معلومات او پوهه ولری، په هماغه 

کچه به خلاق او نوښتګر فکر ولری. علم 

او پوهه تاسو ته هغه قوي وزرونه درکوي، 

چې بیا کولای شی د خپلې خوښې هغه 

له دې  وکړی، چې  پرواز  پرې  ته  ځای 

مخکې ورته څوک نه دي رسېدلي. نو د 

دې کارونو په تر سره کولو کې ځنډ مه 

کوئ. د نورو او نویو شیانو زده کول هم 

اړین دي، خو په خپل مسلک کې ځان 

رسولو ته لومړیتوب ورکړئ. ځکه په دې 

کار سره مو پر ځان باور زیاتېږي، کله مو 

چې پر ځان باور زیات شي، په اسانۍ 

سره خپلې موخې ته ځان رسولی شی. 

که تاسو په یو وخت د ډېرو مسلکونو زده 

کولو ته لاس واچوی، بیا نه شی کولی 

ښه وځلېږی.

د معدې درد له خپل درد سره د بدن په 

نورو غړو کې هم درد رامنځته کولای شي. 

چې  شوي،  لیدل  ناروغان  داسې  ډېری 

ناروغي یا درد یې د بدن په نورو غړو کې 

محسوسېږي او اصلي لامل یې د معدې 

ناروغي وي. د معدې د درد دې مخنیوي 

ګټه  څخه  لارښوونو  لاندې  له  موخه  په 

واخلئ:

 لومړی: نانا چې ځینې وګړي ورته نعنا 

وايي وخورئ، خو فکر مو وي چې له کچې 

زیات خوړل یې بیا کولای شي د معدې 

درد لا زیات کړي، یعنې په کچه یې خوړل 

ګټور دي. 

دویم: په چای کې دارچین واچوئ او ویې 

څښئ؛ ځکه دارچین هم کولای شي په 

اړونده برخه کې تر ټولو غوره ګټې ولري. 

څلورم: زنجبیل یا سونډی کولای شي د 

معدې دې درد مخه ونیسي او معده مو 

ځوښ ونه کړي؛ ځکه زنجبیل یا سونډی 

معده پیاوړې او قوي کوي چې بیا د ډېرو 

څيزونو پرې زور نه رسېږي. 

پنځم: له اناناس څخه چې ځینې وګړي 

انه ناس وايي ګټه واخلئ؛ ځکه دا  ورته 

هم کولای شي د معدې دې درد مخنیوی 

وکړي.

کړئ  یوځای  بوره  سره  لېمو  له  شپږم: 

بورې  د  سره  لېمو  له  څښئ.  ویې  او 

یوځایوالی کولای شي په رښتیني ډول مو 

په ډېر لږ وخت کې د معدې له درد څخه 

خلاص کړي.

۳

د معدې درد او د مخنیوي لارې چارې یې

امریکا: انقرې ته د اېف- ۳۵ الوتکو په تړاو د واشنګټن 

په دريځ کې بدلون نه دی راغلی

د امریـکا کانګرېـس یوه داسـې طرحه تایید کـړې چې له 

مخـې بـه یـې د ايـران پـر وړانـدې د پوځـي اقدام لپـاره د 

ولسـمشر ټرمپ واک محـدود شي.

د دغـې پرېکـړې پـر اسـاس بـه ټرمـپ پـر ایـران د هوايـي 

بریدونـو تـر پيـل مخکـې لـه کانګرېسـه تايیـد تـر لاسـه 

کـوي.

د امریـکا د اسـتازو جرګـې چې ډیموکراټـان پکې اکثريت 

دي، دغـه پېشـنهادي طرحـه پـه 251 موافقـو او 170 

مخالفـو رايـو تاييد کـړې ده.

تـر شـلو زياتـو جمهـوري غوښـتونکو هـم لـه ډیموکراټانـو 

سره لاس یـو کـړ او دغـه وړانديـز یـې د اسـتازو جرګـې د 

دفاعـي بودجـې پـه لایحـه کـې شـامل کـړ.

لـه دې سره بـه لـه هغې ۷۵۰ ميليارده ډالري پېشـنهادي 

دفاعـي بودجـې څخـه ۱۷ ميلیـارده ډالـر کـم شي چـې 

ټرمپ غوښـتي دي.

د اسـتازو جرګـې تـر څنـګ، مشرانو جرګه چـې جمهوري 

غوښـتونکي پکـې اکثریـت دي، اوس بایـد پـر دې بحـث 

وکـړي چـې ایا د ایـران پر وړاندې د بریدونـو لپاره د ټرمپ 

د وړتيـا مخنيـوى د دفاعـي لايحـې پـه نهايـي بڼـه کـې 

شـامل کـړي، کـه نه.

پـه  مياشـتې  جـون  د  ټرمـپ  ولسـمشر  وايـي،  راپورونـه 

وروسـتيو کـې د تهـران لـه خـوا د امريکا د يـوې بې پېلوټه 

الوتکـې د ويشـتلو پـه غبرګـون کـې پـر ایـران د پوځـي 

بریدونـو امـر تاييـد کړی و، خو په وروسـتۍ شـېبه کې يې 

دا پرېکـړه بېرتـه واخیسـته.

امریـکا هغـه مهـال ادعا وکړه چـې دا الوتکـه هورمز تنګي 

تـه څېرمـه په نړيـوال هوايي حریم کې ویشـتل شـوې وه، 

خـو ایـران ادعـا وکـړه چـې دغـه بـې پېلوټـه الوتکـه یـې د 

ایـران پـه هوايي حریـم کې ویشـتلې ده.

د امریکا کانګرېس هغه طرحه 

تایید کړې چې د ولسمشر ټرمپ 

پوځي واک محدودوي 


